Nº 108, terça-feira, 9 de junho de 20092 3ISSN 1677-7069

dronização dos pisos vinilicos dos Blocos A, G e anexo do Bloco J,
do Complexo da Abin. Empresa: Barra de São Miguel S/A. CNPJ:
07.304.575/0001-47, item: 1, valor R$: 1.379.500,00. Fundamento
Legal: Decreto nº 3.931, de 19 de setembro de 2001. Vigência:
27/05/2009 a 27/05/2010.

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 38 - ABIN, DE 8 DE JUNHO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

NOS CARGOS DE OFICIAL DE INTELIGÊNCIA E DE
AGENTE DE INTELIGÊNCIA

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA
BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGU-
RANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a relação dos can-
didatos que tiveram sua matrícula homologada para a terceira turma
do Curso de Formação em Inteligência para o cargo de Oficial de
Inteligência, que teve início em 1º de junho de 2009, bem como a
convocação desses candidatos para a realização de exame toxico-
lógico, referente ao concurso público destinado a selecionar can-
didatos para o provimento de vagas nos cargos de Oficial de In-
teligência e de Agente de Inteligência integrantes do Plano de Car-
reiras e Cargos da Agência Brasileira de Inteligência (ABIN).

1 Relação dos candidatos que tiveram sua matrícula ho-
mologada para a terceira turma do Curso de Formação em Inte-
ligência (CFI), para o cargo de Oficial de Inteligência, na seguinte
ordem: nível, cargo e número de inscrição.

1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 OFICIAL DE INTELIGÊNCIA
10001748 / 10002367 / 10003389 / 10003858 / 10006539 /

10008997 / 10017706 / 10023748 / 10023767 / 10024024 / 10025962
/ 10031100 / 10032403 / 10032828 / 10034983 / 10035061 /
10035200 / 10036417 / 10037322 / 10038830 / 10039271 / 10043985
/ 10047006 / 10048100 / 10051793 / 10052440 / 10053642 /
10054289 / 10054384 / 10055229 / 10062521 / 10069833 / 10086703
/ 10094696 / 10100524 / 10102558 / 10103089 / 10107447 /
10115617 / 10123594 / 10134052.

1.1.1.1 Relação dos candidatos sub judice que tiveram sua
matrícula homologada para a terceira turma do Curso de Formação
em Inteligência (CFI), para o cargo de Oficial de Inteligência em
ordem de número de inscrição.

10026388 / 10029749 / 10032007 / 10038572 / 10050479 /
1 0 11 7 7 0 7 .

2 EXAME TOXICOLÓGICO
2.1 O candidato deverá realizar exame toxicológico, com

laudo, para a detecção do uso de drogas ilícitas, a partir de amostras
de materiais biológicos (cabelos, pelos ou raspas de unhas), doados
pelos candidatos, com janela de detecção mínima de 90 (noventa)
dias, abrangendo, pelo menos, os seguintes grupos de drogas: cocaína
e derivados; maconha e derivados; metanfetaminas; anfetaminas (pa-
drão abusivo); ecstasy (MDMA e MDA ); opiáceos e derivados (pa-
drão abusivo); e, peniciclidina (PCP).

2.2 A Comissão de Seleção só aceitará laudos de exames
toxicológicos de laboratórios que realizem o exame de larga janela de
detecção (mínima 90 dias).

2.3 No corpo do laudo do exame toxicológico deverão, obri-
gatoriamente, constar informações sobre a cadeia de custódia, com os
seguintes campos: identificação completa e assinatura do doador (in-
clusive impressão digital), identificação e assinatura de, no mínimo,
duas testemunhas da coleta; identificação e assinatura do responsável
técnico pela emissão do laudo.

2.4 O laudo deverá registrar resultados, negativos ou po-
sitivos, para cada grupo de drogas, quantidades detectadas, bem como
avaliação estatística do padrão de consumo.

2.5 O exame toxicológico será realizado a expensas do can-
didato e seu pagamento será feito diretamente ao(s) laboratório(s)
especializado(s).

2.6 O resultado do exame toxicológico deverá ser entregue
ao Presidente da Comissão de Seleção da ABIN no local indicado no
subitem 2.6.1, em envelope lacrado e identificado com o número de
inscrição e o CPF do candidato, até 24 de julho de 2009.

2.6.1 O resultado do exame toxicológico deverá ser entregue,
no horário das 8 às 12 horas e das 14 às 18 horas (horário de
Brasília), de segunda a sexta-feira (exceto feriados), no Departamento
de Gestão de Pessoal da ABIN, situado no Setor Policial Sul, área 5,
quadra 1, bloco D, 1º andar, sala 140, Brasília/DF.

2.6.2 A não apresentação do resultado do exame toxico-
lógico, nas condições e prazo estipulados, implicará a eliminação do
candidato do concurso.

2.7 O candidato que apresentar resultado positivo para uma
ou mais substâncias entorpecentes ilícitas é passível de eliminação do
concurso público, em conformidade com o inciso V do art. 9º da
Instrução Normativa nº 001-ABIN/GSIPR, de 6 de agosto de 2008,
publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2008.

2.7.1 O candidato passível de exclusão será notificado a
apresentar defesa escrita no prazo de 5 (cinco) dias úteis, em con-
formidade com o art. 10 da Instrução Normativa nº 001-ABIN/GSI-
PR.

RONALDO MARTINS BELHAM

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 70/2009

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO - Seleção e contratação de em-
presa especializada para prestação dos serviços de confecção de cli-
chê para impressão tipográfica, relevo seco e hot stamping e facas de
corte e vinco, conforme solicitação durante a validade da Ata de
Registro de Preços decorrente da presente licitação Total de Itens
Licitados: 00009 . Edital: 09/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . Endereço: SPO - Área 05 - Quadra 01 - Bloco Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 09/06/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
23/06/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado no endereço acima ou em
w w w. a b i n . g o v. b r

(SIDEC - 08/06/2009) 110120-00001-2009NE900211

PREGÃO Nº 73/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos de ar condi-
cionado tipo split, com o fornecimento de todas as peças, partes,
acessórios e mão-de-obra necessários à sua perfeita instalação. Total
de Itens Licitados: 00003 . Edital: 09/06/2009 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h30 . ENDEREÇO: SPO - Área 05 - Quadra 01 - Bloco "J"
Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
09/06/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 24/06/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: O edital poderá ser retirado no endereço acima ou
em www.abin.gov.br

ADRILES MARQUES DA FONSECA
Pregoeiro

(SIDEC - 08/06/2009) 110120-00001-2009NE900211

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: nº 00187.000403/2009-64.
Espécie: Termo de Convênio nº 01/2009.
Objeto: Constitui objeto do presente convênio dotar de equipamentos
e suporte necessários o espaço cedido pela Secretaria da Justiça e da
Defesa da Cidadania do Estado de São Paulo, para desenvolvimento
das atividades da Comissão Estadual Antidrogas possibilitando a con-
cretização do objetivo do Convênio nº 02/2006/GSIPR/SENAD/FU-
NAD, nisto, compreendido desde os trabalhos com arrecadação e

licitação de bens, até a sua efetiva aplicação em ações de prevenção,
fiscalização e repressão ao tráfico e uso de drogas.
Fundamento Legal: Decreto nº 6.170/2007 e Portaria Interministerial
nº127/2008/MP/MF/CGU.
PA RT Í C I P E S :
CONCEDENTE: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas - SE-
NAD.
CNPJ/MF: 02.645.310/0001-99.
Signatário: Paulo Roberto Yog de Miranda Uchôa.
CPF: 001.448.431-53.
CONVENENTE: Estado de São Paulo.
CNPJ/MF: 46.379.400/0001-50.
Signatário: José Serra.
CPF: 935.659.688-34.
Executor: Secretaria da Justiça e da Defesa da Cidadania do Estado
de São Paulo.
CNPJ/MF: 46.381.000/0001-80.
Signatário: Luiz Antonio Guimarães Marrey.
CPF: 949.432.658-04.
Valor: R$ 146.293,10(cento e quarenta e seis mil e duzentos e no-
venta três reais e dez centavos).
Data da assinatura: 08 de junho de 2009.
Vigência: A partir da data da assinatura até 22 de dezembro de
2009.
Nota de Empenho: 2009NE900056 de 20/02/2009.
Fonte de Recurso: 0150020129.
Natureza de Despesas: 333041.
Programa de Trabalho: 04422066582360001.
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Nota de Empenho: 2009NE900059 de 25/02/2009.
Fonte de Recurso: 0150020129.
Natureza de Despesas: 443041.
Programa de Trabalho: 04422066582360001.
Valor: R$ 144.293,10 (cento e quarenta e quatro mil e duzentos e
noventa e três reais e dez centavos).

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

COORDENAÇÃO-GERAL DE ATENDIMENTO
AOS ÓRGÃOS E UNIDADES DESCENTRALIZADAS

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 8/2006/PU/MG-AGU

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação nº
08/2006/PU/MG-AGU, que entre si celebram a Advocacia-Geral da
União e a Fundação Cultural de Belo Horizonte (Centro Universitário
de Belo Horizonte - UNI-BH. Processo n°: 00475.001717/2006-96.
Objeto: prorrogação da vigência de que trata a Cláusula Sexta do
instrumento original, passando a ter início em 01.06.2009 e término
em 31.05.2010, Fundamento Legal: Lei 11.788, de 25.09.2008, pu-
blicada em 26.09.2008 e na ON 7/2008 do MPOG. Vigência:
01.06.2009 a 31.05.2010. Data de assinatura: 07 de maio de 2009.
AGU: HILTON DE CASTRO COELHO - CPF 356.551.786-72.
FUNDAÇÃO CULTURAL DE BELO HORIZONTE (CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE BELO HORIZONTE - UNI-BH) - LEONAR-
DO BARROS HADDAD - Representante - CPF 257.041.918-43.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2007 /PU/MG- AGU

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação nº 0 5
/200 7 /P U / MG -AGU, que entre si celebram a Advocacia-Geral da
União e a Associação Propagadora E sdeva - Faculdades Arnaldo
Jansse n . Processo n° 00 475.00 3515 /200 7 - 60 . Objeto: pror-
rogação da vigência de que trata a Cláusula Sexta do instrumento
original, passando a ter início em 1 1 .0 6 .2009 e término em 10.06
. 2010 , Fundamento Legal: Lei 11.788, de 25.09.2008, publicada em
26.09.2008 e na ON 7/2008 do MPOG . Vigência: 11 .06.2009 a 10
.0 6 .2010. Data de assinatura: 14 de maio de 200 9 . AGU: HILTON
DE CASTRO COELHO - CPF 356.551.786-72 . ASSOCIAÇÃO
PROPAGADORA ESDEVA - FACULDADES ARNALDO JANSSE
N - ALCIDES LEOPOLDO FELIX - Diretor Geral - CPF
442.828.858-15 .

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 1/2008

Nº processo: 00435.001675/2008-21 CNPJ Convenente:
26994558/0001-23. Convenente: ADVOCACIA-GERAL DA
UNIÃO. CNPJ Conveniado:83395921/0001-28. Conveniado: FUN-
DAÇÃO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - UNC/MAFRA
Objeto: prorrogação da vigência de que trata a Cláusula Sexta, pas-
sando a ter início em 14/04/2009 e término em 13/04/2010. Fun-
damento legal: Lei 11.788/2008 e Lei 8666/93. Data da assinatura:
13/04/2009. Assinam: pela AGU: Sérgio Silva Boabaid, CPF
823474419-49.Pela UNC/MAFRA: José Alceu Valério, CPF
304085399-68.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 2/2005

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio de Cooperação nº
002/2005, que entre si celebram a Advocacia-Geral da União e a
Faculdade de Direito de Sorocaba, Processo nº 00409.000052/2005-
14. Objeto: Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência com
inicio em 16.06.2009 e término em 15.06.2010, conforme Clausula